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RELATORIO DE ENSAIO N° 1 028 158-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.

Av. José Carlos Gomes, 355.
84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da densidade optica especifica de fumaga.

REFERENCIA: Ficha de aprovagao datada de 31.10.2011.

1 INTRODUGAO

14

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
Optica fechada, onde é medida a fumaga gerada por materiais solidos. A medigao é feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na

decomposigéo pirolitica sem chama e na combustdo com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm sao testados na posi¢ao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm?. Séo realizados trés ensaios com aplicagdo de
chama piloto, descritos como “com chama®, visando garantir a condigdo de combustéao
com chama e outros trés sem, descritos como “sem chama”, visando garantir a condigao
de decomposigao pirolitica. Os resultados sdo expressos em termos de densidade 6ptica

especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equagao:

Ds = V / AL [log1o (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A é a
area exposta do corpo de prova, L € o
comprimento do caminho da luz atraves da
fumaga, T é a porcentagem de transmitancia da
luz e'F € uma fungdo da densidade 6ptica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estdo apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, 0s ensaios sdo conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que
ocorrer primeiro.
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Five Star Collection”, identificado por este
Laboratorio com o numero 10103 (ver Figura 2). As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura (altura) média dos corpos de prova: 9,0 mm;
- coloragao: mescla das cores marron, bege, preta e cinza (face aparente e exposta ao
fogo).

O material foi colado a placas padrdo de fibrocimento com 6 mm de espessura com
auxilio de adesivo denominado "Ecoflor’. Segundo informagdes do cliente, para esta
operacao foi utilizada uma quantidade média de, aproximadamente, 200 g/m?.

Figura 2: Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO
- ASTM E 662-09 — “Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 002 — “Determinagdo da densidade optica
especifica de fumaga”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
- Camara de medigao de densidade 6ptica de fumaga (identificagdo EQ-043).

- Célula de carga modelo KNDC 300/1 (identificagdo: CC-004, ultima calibragao:
11.2010, certificado calibragdo n® 152/10, 6rgdo calibrador: KNWAAGEN, préxima
calibragao: 11.2012).

- .Paquimetro digital Digimess (identificagdo: PQ-006, ultima calibragao: 28.06.2011;
certificado de calibragdo n®110567-101, érgdo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima
calibragéo: 06.2013).

- Régua metalica 300 mm (identificagdo: RG-023; ultima calibragdo: 29.06.2011,

certificado de calibragéo n?110700-101, 6rgdo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima
calibragao: 06.2013).
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5 RESULTADO DE ENSAIO
Ensaio realizado em 18.11.2011.

5.1 Densidade optica especifica (Ds) em funcao do tempo para queima sem chama

Corpo de Tempo (minutos)
prova 1,5 4,0 8,0 12,0 16,0 20,0
1 1 18 49 84 136 189
2 1 15 48 90 156 233
3 ) 15 38 69 114 189

Dansidade optica de fumags zem chama

44
s 5=

o 120 240 360 480 600 720 843 963 1083

Tampo (3]

5.2 Densidade optica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima com chama

Corpo de Tempo (minutos)
prova 1,5 4,0 8,0 10,4 11,0 12,0 14,9 16,0 20,0
1 14 86 131 136 - 134 - 123 111
2 6 92 164 - - 169 i 170 162
3 1 85 141 - 144* 143 - 136 124

Densidade aptica de fumaga com chama

180
160
140
120
100
20
60
40
20

s} 120 240 160 480 600 720 8423 963 1083
Tempo (s)

Nota 1: Os valores marcados com asterisco (*) correspondem ao indice de densidade dptica especifica maxima (Dm)
para cada corpo de prova.




| i o
1 p l PFSQUISAS Relatério de Ensaio N* 1 028 158-203 4/4

TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranga ao Fogo/CETACI/IPT

5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagao de ensaio, a média de trés
corpos de prova (ver itens 5.1 e 5.2).

Tipo de Ensaio sem com
chama chama
Numero de corpos de prova ensaiados 3 3
Densidade dptica especifica maxima corr. (Dm) 203 139
Tempo, em minutos, para atingir Dm 20 12
Densidade 6ptica especifica aos 90 s 1 i
Densidade 6ptica especifica aos 4 min 16 88
Densidade optica especifica aos 20 min 203 132
Densidade optica especifica maxima (sem corre¢ao) 204 151
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 4,0 1,7
Razao maxima de desenvolvimento de fumaga (Ds/min) 39 104
Cor da fumacga cinza cinza

6 CONCLUSAO

O valor da densidade optica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 203,
correspondente ao ensaio sem chama.

~ - Sao Paulo, 06 de dezembro de 2011.

CENTRO TECNOLOGICO OrAM'_BI ITE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratério ao Fogo Laboratério de Segurancga ao Fogo
Eng.°Civil Mestr¢ Carlbs/Ré tzker de Oliveira Eng.? Civil Mestre Afiténio Fernando Berto
S i nsaio Responsavel pelo Laboratério
CREA n.° 453656 — RE n° 08632 CREA n° 0600745569 — RE n° 2467.9
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 028 159-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.
Av. José Carlos Gomes, 355.
84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da ignitabilidade de materiais.
REFERENCIAS: Ficha de aprovagao datada de 31.10.2011.

1 INTRODUGCAO

O método de ensaio descrito na norma BS EN ISO 11925-2 é utilizado para determinar a
ignitabilidade dos materiais, quando expostos a chama de queimador padrdao dentro de
uma camara de ensaio fechada (ver Figura 1).

Os corpos de prova, com dimensodes
de 250 mm x 90 mm, para produtos
normais, ou 250 mm x 180 mm, para
produtos que contraem ou derretem
para longe da chama do queimador
sem serem ignizados, sao presos no
suporte dentro da camara de ensaio e
colocados em contato com a chama
do queimador, com um filtro (lengo) de
papel, posicionado abaixo do corpo de
prova. E verificada, entdo, a
propagacgao da chama, levando-se em
conta o tempo em que a frente da
chama leva para atingir a marca de
150 mm, medida a partir da
exfremidade inferior do corpo de
prova. Sao realizados dois tipos de
aplicagcdao de chama: de superficie e
de borda. Figura 1: Camara de ensaio.
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Five Star Collection”, identificado por este
Laboratério com o numero 10104 (ver Figura 2). As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura (altura) média dos corpos de prova: 9,0 mm;
- coloragao: mescla das cores marron, bege, preta e cinza (face aparente e exposta ao
fogo).

O material foi colado a placas padrdao de fibrocimento com 6 mm de espessura com
auxilio de adesivo denominado “Ecoflor’. Segundo informagées do cliente, para esta
operacao foi utilizada uma quantidade média de, aproximadamente, 200 g/m2.

) Figura 2: Material ensaia;io
3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 11925-2:2002 — Reaction to fire tests — Ignitability of building products
subjected to direct impingement of flame — Part 2: Single-flame source test.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 107 - “Ensaios de reagao ao fogo -
Ignitabilidade de produtos utilizados na construgao civil sujeitos ao contato direto com
chama — BS EN ISO 11925-2: 2002".

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de ignitabilidade (identificagdo EQ-039).

- Cronémetro digital Technps (identificacao: CR-011, ultima calibragdo: 11.05.2011,
certificado calibragdo n® 109555-101, o6rgdo calibrador: IPT/CME/LME, proxima
calibragao: 05.2013).

- Celula de carga modelo KNDC 300/1 (identificagdo: CC-004, ultima calibragao:
11.2010, certificado calibragdo n® 152/10, 6rgdo calibrador: KNWAAGEN, préxima
calibragao: 11.2012).

- Paquimetro digital Digimess (identificagao: PQ-006, ultima calibragao: 28.06.2011;
certificado de calibragdo n®110567-101, érgdo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima
calibragao: 06.2013).

- Régua metalica 300 mm (identificagdo: RG-023; dultima calibragao: 29.06.2011,
certfficado de calibragdo n2110700-101, érgdo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima
calibragao: 06.2013).
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5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaios realizados em 21.11.2011.

Relatério de Ensaio N® 1 028 159-203 3/4

5.1 Queimador aplicado na superficie dos corpos de prova

Os resultados para o queimador aplicado na superficie estao dispostos na Tabela 1.

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Numero do :erl?po 9 N Sentido do Ignicao Tempo para atingir Ignigéo do fl"lltro
corpo de prova P (csa)gao ensaio (sim ou nao) 150 mm - FS (s) (si ': g:‘::';,' o)
01 15 trama sim nao atingiu nao
02 15 trama sim nao atingiu nao
03 15 trama sim nao atingiu nao
04 15 urdume sim nao atingiu nao
05 15 urdume sim nao atingiu nao
06 15 urdume sim nao atingiu nao

5.2 Queimador aplicado na borda dos corpos de prova

Os resultados para o queimador aplicado na borda estao dispostos na Tabela 2.

Tabela 2: Resultados obtidos nos ensaios.

Numero do :e:ppo ade Sentido do Ignigao Tempo para atingir '9'“350 do f|iltro
corpo de prova P l(csa)c - ensaio (sim ou nao) 150 mm - FS (s) ( sir: 23‘:185 o)
01 15 trama sim 126 sim
02 15 trama sim 137 sim
03 15 trama sim 124 sim
04 15 urdume sim 160 sim
05 15 urdume sim 131 sim
06 15 urdume sim 185 sim

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigdes destes métodos e os resultados ndo
devem serflisados para irdicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigdes.

i
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6 CONCLUSAO

Com o queimador aplicado na borda do material em ambos os sentidos de corte dos
corpos de prova (trama e urdume), a chama atingiu a marca de 150 mm no tempo médio
de 144 s (FS). Ja para a aplicagao do queimador na superficie do material, em ambos os
sentidos de corte dos corpos de prova (trama e urdume), a chama néo atingiu a marca de
150 mm.

Sao Paulo, 06 de dezembro de 2011.

CENTRO TECNOLOGICO DQ"KWIB]ENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério deiSeguranga ap Fogo Laboratério de Seguranca ao Fogo

/@Lb/‘

EAg.® Civil Mestre Anténio Fernando Berto
~ Responsavel pelo Laboratério
CREA n® 0600745569 — RE n® 2467.9
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Laboratério de Téxteis e Confecgdes/CETIM

RELATORIO DE ENSAIO N° 1 027 356-203

Cliente: Beaulieu do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355
84 043-737 - Distrito Industrial — Ponta Grossa - PR

Natureza do Trabalho: Inflamabilidade de revestimentos téxteis de piso -
Comprimido de metenamina

Referéncia: Material recebido: 09.11.2011 :
Formulario de aprovacgao via e-mail: 31.10.2011
Orcamento IPT n° 7857/11

1 DESCRICAO DO MATERIAL/ITEM

Fornecido pelo Cliente, representado por doze placas de revestimento téxtil de piso,
mesclado nas cores preta e bege, com dimensoes aproximadas de (0,25 x 0,25) m,
cujas caracteristicas e identificagbes que foram fornecidas pelo Cliente sao
apresentadas na Figura 1 e que recebeu por parte do Laboratério de Téxteis e
Confecgdes o codigo LTC 474/11.

“Five Stars Bollection”

Embalagem | Material e identificagéo

Figura 1 — Material codificado como LTC 474/11

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation.
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA — European Co-operation for Accreditation

-
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Laboratério de Téxteis e Confecgbes/CETIM Relatério de Ensaio n® 1 027 356 - 203
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o ntimero CRL 0161,

2 METODO UTILIZADO

ASTM D 2859:2006(2011) — Standard test method for ignition characteristics of finished
textile floor covering materials (IPT/CETIM-LTC-PE-14.0.17).

Corpos de prova:

Utilizaram-se oito corpos de prova com dimensées de (230 x 230) mm.

Condicdes de ensaio:

Pré-tratamento utilizado: Lavagem de revestimento téxtil de piso, vide Relatério de
Ensaio N° 1 027 357 — 203 (Anexo A).

Material condicionado a: (20 + 2) °C e (65 + 4) %U.R., durante 24 h.
Tempo de esfriamento dos corpos de prova no dessecador (h): 24.
Data de inicio do ensaio: 23.11.2011.

Data de término do ensaio: 25.11.2011.

Forma de avaliagao:

Cada corpo de prova é considerado como nao inflamavel quando sua parte
carbonizada estiver afastada no minimo 254 mm das bordas do furo central do
gabarito de ferro. Para que o material atenda as condicées de nao inflamavel, é
necessario que no minimo sete, dos oito corpos de prova, atendam a exigéncia
acima.

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation.
A Cgcre & signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA — European Co-operation for Accreditation.



313

l NSTITUTO DI
] p PESQUISAS
TECNOLOGICAS

Laboratério de Téxteis e Confecg6es/CETIM Relatério de Ensaio n® 1 027 356 - 203
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0161.

3 RESULTADOS

A Tabela 1 apresenta os resultados do ensaio de inflamabilidade de revestimentos
téxteis de piso — comprimido de metenamina efetuado no material LTC 474/11.

Tabela 1 — Inflamabilidade de revestimentos téxteis de piso —
comprimido de metenamina

Distancia da area carbonizada Avaliagao
Corpos de prova ao gabarito de ferro (mm) (passa / nao passa)

1 85,0 Passa

2 90,0 Passa

3 92,5 Passa

4 78,5 Passa

5 92,0 Passa

6 96,5 Passa

7 90,0 Passa

8 97,0 Passa
Caracteristica do material quanto a inflamabilidade: Nao inflamavel
4 ANEXO
Anexo A — Relatério de Ensaio N°1 027 357 - 203 .....ocoovovovoooo 3 paginas.

5 EQUIPE TECNICA

Alex Paulo Siqueira Silva (Tecnologo Téxtil)

Gabriele Paula de Oliveira (Bacharel em Téxtil e Moda)
Jordana Rodrigues de Castro (Quimica)

Rayana Santiago de Queiroz (Bacharel em Téxtil e Moda)

Sao Paulo, 28 de novembro de 2011.

Centro de Téxteis Técnicos e Mapdfaturados - CETIM Centro de Téxteis Técnicos e Manufaturados - CETIM
Laboratério de Téxteis onfecgoes Laboratério de Téxteis e Confecgdes

Tecndlogo Texfi 8 Quimica Jordana Rodrigues de Castro
Exegdtor do Ensaio Supervisora do Ensaio
CRQ@ n9104261580 - RE n° 8588 CRQ n° 04262063 - RE n° 8681

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Accreditation Cooperation.
A Cgcre ¢ signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA — European Co-operation for Accreditation.
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ANEXO A

Relatério de Ensaio N° 1 027 357 - 203

15508201
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RELATORIO DE ENSAIO N° 1 027 357 - 203

Cliente: Beaulieu do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355
84 043-737 - Distrito Industrial - Ponta Grossa — PR

Natureza do Trabalho: Lavagem de revestimento téxtil de piso

Referéncia: Material recebido: 09.11.2011
Formulario de aprovacao via e-mail: 31.10.2011
Orgamento IPT n° 7857/11

1 DESCRIGAO DO MATERIAL/ITEM

Fornecido pelo Cliente, representado por doze placas de revestimento téxtil de piso,
mesclado nas cores preta e bege, com dimensdes aproximadas de (0,25 x 0,25) m,
cujas caracteristicas e identificagbes que foram fornecidas pelo Cliente sao
apresentadas na Figura 1 e que recebeu por parte do Laboratério de Téxteis e
Confecgdes o codigo LTC 474/11.

“Five Stars Bollection”

Embalagem Material e identificagao

Figura 1 — Material codificado como LTC 474/11

A Cgcre ¢ signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA - European Co-operation for Accreditation.
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Laboratério de Téxteis e Confecgdes/CETIM Relatério de Ensaio n® 1 027 357-203
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0161,

2 METODO UTILIZADO
AATCC TM 138: 2010 - Cleaning: Washing of textile floor coverings (IPT/CETIM-LTC-
PE 14.0.08).
Corpos de prova:
Utilizaram-se oito corpos de prova com as dimensées aproximadas de
(250 x 250) mm.
Condigoes de ensaio:
Detergente utilizado: Lauril Sulfato de Sodio.
Concentragao do detergente (g/L): 10.
Temperatura da solugao de detergente (°C): 50.
Temperatura de secagem dos corpos de prova em estufa (°C): 105.
Tempo de secagem dos corpos de prova em estufa (h): 3.
Tempo de esfriamento dos corpos de prova no dessecador (h): 24.
Data do inicio do ensaio: 23.11.2011.

Data do término do ensaio: 24.11.2011.

Nota: Este procedimento refere-se apenas ao tratamento preliminar necessario para a execugédo do
ensaio de inflamabilidade de revestimento téxtil de piso — com comprimido de metenamina, conforme
metodo ASTM D 2859:2006 (IPT/CETIM-LTC-PE-14.0.17). Deste modo, este Relatério reporta somente
as condigdes de ensaio.

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC — International Laboratory Accreditation Cooperation.
A Cgcre € signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA — European Co-operation for Accreditation.
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Laboratorio de Téxteis e Confecgoes/CETIM Relatério de Ensaio n® 1 027 357-203
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o numero CRL 0161.

3 EQUIPE TECNICA

Alex Paulo Siqueira Silva (Tecnélogo Téxtil)

Gabriele Paula de Oliveira (Bacharel em Téxtil e Moda)
Jordana Rodrigues de Castro (Quimica)

Rayana Santiago de Queiroz (Bacharel em Téxtil e Moda)

Sao Paulo, 28 de novembro de 2011.

Centro de Téxteis Técnicos e Manufaturados - CETIM
Laboratério de Téxteis e Confecgdes

Quimica Jordana Rodrigues de Castro
Supervisora do Ensaio
CRQ n° 04262063 - RE n° 8681

A Cgcre € signataria do Acordo de Reconhecimento Mtuo da ILAC — International Laboratory Accreditation Cooperation.
A Cgcre € signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA — European Co-operation for Accreditation.
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Laboratério de Segurancga ao Fogo/CETACI/IPT
RELATORIO DE ENSAIO N2 1 028 157-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.
Av. José Carlos Gomes, 355.
84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao do fluxo critico de energia radiante.
REFERENCIAS: Ficha de aprovagéo datada de 31.10.2011.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma ABNT NBR 8660 (=BS EN ISO 9239-1) é utilizado
para determinar o fluxo critico de energia radiante de revestimentos de piso expostos a
uma fonte de calor, dentro de uma camara de ensaio fechada (ver Figura 1). O fluxo
radiante simula os niveis de radiagao térmica que os materiais estariam expostos em sua
superficie, durante os estagios iniciais de um incéndio.

Os corpos de prova, com dimensdes
de 230 £+ 5 mm de largura e 1050 +
5 mm de comprimento, sdo colocados
em posigao horizontal e abaixo de um
painel radiante poroso inclinado a 30°
em relagdo a sua superficie, sendo
expostos a um fluxo radiante
padronizado. Uma chama piloto é
aplicada na extremidade do corpo de
prova mais proxima do painel radiante
e a propagagdo de chama
desenvolvida na superficie do material
é verificada, medindo-se o tempo para
atingir as distancias padronizadas,
indicadas no suporte metalico onde o
corpo de prova € inserido.

Figura 1: Equipamento de ensaio

2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Five Star Collection” identificado por este
Laboratério com o numero 10102 (ver Figura 2). As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

5
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- espessura (altura) média dos corpos de prova: 9,0 mm;
- coloragao: mescla das cores marron, bege, preta e cinza (face aparente e exposta ao
fogo).

O material foi colado a placas padrao de fibrocimento com 6 mm de espessura com
auxilio de adesivo denominado “Ecoflor’. Segundo informagées do cliente, para esta
operacao foi utilizada uma quantidade média de, aproximadamente, 200 g/m?.

Figura 2: Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 9239-1: 2002 — “Reaction to fire tests for floorings — Part 1;: Determination
of the burning behavior using a radiant heat source”.

- ABNT NBR 8660: 1984 — “Revestimento de piso - Determinagao da densidade critica
de fluxo de energia térmica - Método de ensaio”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 108 — "Ensaios de reagdo ao fogo -
Determinagao do comportamento na queima utilizando uma fonte radiante de calor”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaio de propagagdo superficial de chama horizontal marca FTT
(identificacdo: EQ-038)

- Célula de carga modelo KNDC 300/1 (identificagdo: CC-004, ultima calibragao:
11.2010, certificado calibragdo n® 152/10, 6rgao calibrador: KNWAAGEN, proxima
calibragdo: 11.2012).

- Paquimetro digital Digimess (identificagdo: PQ-006, ultima calibragao: 28.06.2011;
certificado de calibragdo n®110567-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, proxima
calibragao: 06.2013).

- Reégua metalica 1000 mm (identificacdo: RG-024; dltima calibragdo: 29.07.2011,
.certificado de calibragdo n®110700-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, proxima
calibragdo: 07.2013).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 22.11.2011.
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TECNOLOGICAS

Laboratorio de Seguranca ao Fogo/CETAC/IPT

Os ensaios com os corpos de prova cortados no sentido transversal (trama) e no sentido
longitudinal (urdume) apresentaram comportamentos similares.

Tabela 1: Tempos médios para a chama atingir as marcas definidas na norma

Distancia (mm) Tempo (s) Distancia (mm) Tempo (s)

60 188 510 -

110 271 560 -

160 343 610 -
210 435 660 -
260 511 710 -

310 668 760 -

360 1020 810 -
410 1316 860 -
460 - 910 -

Tabela 2: Resultados gerais do ensaio

Resultados obtidos CPO1 CP02 CPO3 Média
Tempo para ignigao (s) 130 129 129 129
Tempo para extingdo da chama durante o ensaio (s)| 1800 1800 1800 1800
Propagagao maxima da chama (mm) 410 390 410 403
Propagagao de chama em 10 min (mm) 300 300 290 297
Propagacgao de chama em 20 min (mm) 400 380 400 393
Propagagao de chama em 30 min (mm) 410 390 410 403
HF-10 (kW/m?) 7.2 72 7.4 7.3
HF-20 (kW/m?) 53 57 53 54
HF-30 (kW/m?) 5.1 5.5 5,1 5.2
CHF (kW/m?) 51 55 51 5,2

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os resultados ndo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigdes.

6 CONCLUSAO

O valor do fluxo critico médio de energia radiante (CHF) atingido pelo material foi de
5,2 kW/m?,

Sao Paulo, 06 de dezembro de 2011.
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